עד שנת 2004 העביר ממ"י לניהול חלמיש כ-1,030 דונם, שהם כ-65% משטחי כפר שלם. ממ"י הטיל על חלמיש לפנות קרקעות אלה; מלבד ממ"י וחלמיש מעורבים בפינוי גם העירייה ומשרד הבינוי והשיכון.

מועצת מקרקעי ישראל (להלן - המועצה) פועלת מכוח חוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך-1960, והיא קובעת את מדיניות הקרקעות שלפיה יפעל ממ"י. משנת 1990 קיבלה המועצה החלטות אחדות שעניינן פינוי כפר שלם. בהחלטות אלה נקבעו העקרונות וההליכים שעל פיהם על חלמיש לפעול בכל הנוגע לפינוי כפר שלם וכן תפקידיו של ממ"י בנושא.

בינואר 1962, מועד תחילת הפינוי, התגוררו במקרקעין שהועברו לניהול חלמיש כ-1,400 משפחות.

בשנת 2008 הועסקו בחברה 43 עובדים ושני עובדי קבלן, והיא עסקה בפינויים מקרקעות המדינה, באכלוס ובניהול דירות של הדיור הציבורי ובביצוע עבודות פיתוח עבור העירייה וגורמים אחרים.

שלפיהם יועברו מקרקעין בכפר שלם לניהול חלמיש. עד שנת 2004 הועברו לחלמיש כ-1,030 דונם, שהם כ-65% מכלל שטחו של כפר שלם⁵. ממ"י הטיל על חלמיש לפנות קרקעות אלה.

ביוני 1965 התקבל בכנסת חוק בינוי ופינוי של אזורי שיקום, התשכ"ה-1965. בעקבות החוק הוקמה הרשות לבינוי ולפינוי של אזורי שיקום, אשר תפקידה ליזום ולתכנן פינוי, בינוי ושיקום של משכנות עוני ושכונות נחשלות ושל מבנים המסכנים את יושביהם ולבצע פעולות נוספות. באוקטובר 1969 הכריז שר השיכון דאז, בתוקף תפקידו כיושב ראש הרשות, על ארבע שכונות בכפר שלם, שהיו מרביתן של כפר שלם, כאזורי שיקום על פי החוק האמור.

מלבד חלמיש מעורבים בפינוי ממ"י, שמנהל את מקרקעי ישראל; העירייה, שכאמור כפר שלם נמצא בתחום שיפוטה וגם היא בעלת קרקעות בו; ומשרד הבינוי והשיכון (להלן - משרד השיכון). בעבר עסקו בפינוי גם גופים פרטיים.

מועצת מקרקעי ישראל (להלן - המועצה) פועלת מכוח חוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך-1960, והיא קובעת את מדיניות הקרקעות שלפיה יפעל ממ"י. משנת 1990 קיבלה המועצה החלטות אחדות שעניינן פינוי כפר שלם. בהחלטות אלה נקבעו העקרונות וההליכים שעל פיהם על חלמיש לפעול בכל הנוגע לפינוי כפר שלם וכן תפקידיו של ממ"י בנושא.

על פי נתוני חלמיש, בינואר 1962, מועד תחילת הפינוי, התגוררו במקרקעין שנמסרו לניהולה בכפר שלם כ-1,400 משפחות.

לפי נתוני החברה וממ"י, בשנים 1962-1996 פינתה חלמיש בסך הכול 2,569 משפחות; משנת 1997 עד מרס 2004 היא לא פינתה שום משפחה; ואילו בשנים 2004-2007 היא פינתה 17 משפחות.

5 במסגרת פינוי כפר שלם עוסקת חלמיש גם בפינוי של מתחם בן שלושה דונם הצמוד לכפר שלם ("החאן").

6 בניין בבנייה רוויה הוא בניין הרשום כבית משותף או הראוי להירשם כבית משותף על פי חוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, בן שתי קומות ומעלה ואשר בו ארבע דירות לפחות, כאשר בכל קומה לפחות דירה אחת.

במרס 2008 העריכה החברה כי יש לפנות עוד 500 משפחות כ-400 מהן זכאיות וכ-100 פולשים (ראו להלן).

4. המצב בסוף שנת 2008: כפר שלם כולל כיום בנייני קומות בבנייה רוויה ובתים צמודי קרקע שנבנו בפרויקט הפינני וכן בתים צמודי קרקע של תושבים שלא פונו.

בנוסף, תושבים מסוימים מכרו או השכירו נכסים, אף שהם אינם בעלי זכויות קנייניות עליהם.

טיפול בפלישות: חלמיש פועלת לפינוי פולשים בדרך של פנייה לבתי משפט בבקשה לסילוק יד. כלי נוסף שמשמש את חלמיש נובע מחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969. לפי חוק זה אפשר לסלק את הפולש בתוך חודש ללא צורך באמצעים משפטיים (להלן - פלישות חדשות). אם לא סולק הפולש בתקופה זו, הטיפול בפינוי נעשה מורכב יותר, נדרשים לשם כך צעדים משפטיים, ומשך הטיפול הכולל מתארך עד מאוד.

בשנת 2004 טיפלה החברה לפי נתוניה ב-52 פלישות חדשות בהתאם לסמכות שמעניק לה חוק המקרקעין; בשנת 2005 ב-81; בשנת 2006 ב-123; ובשנת 2007 ב-67.

מכל מקום, אם פעל כך, היה עליו לעשות זאת בגלוי, להביא את העניין במפורש ובכירור לידיעת הדירקטוריון ולקבל את אישורו לכך. עוד יוער כי בעסקות מקרקעין של החברה ושל מ"י הם מחייבים את היזמים בגין הוצאות פיתוח אף אם הפיתוח בוצע כבר, והכספים מוחזרים לגורמים השלטוניים שביצעו את הפיתוח.

מניין חוקי לפעילות הדירקטוריון

סעיף 28 לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975 (להלן - החוק) קובע שהמניין החוקי לישיבות הדירקטוריון (קוורום) הוא רוב חבריו, ובהם דירקטור אחד מטעם המדינה לפחות, והכול כשאינן הוראה אחרת במסמכי היסוד של החברה. עם היווסדה של החברה בשנת 1961 היו בדירקטוריון שמונה דירקטורים, והמניין החוקי לפעילותו היה חמישה.